« Fervens et fremens sorbet terram. » Fervens fide in spiritu, et fremens ut Salvator, qui quando in vitis mortuum spiritualiter suscitavit, fremit in spiritu. Ita hic, inquam, fremet contra inimicos suos, sive vitia, sive etiam apertos persecutores ; et ita sorbet terram suam, dum eam de carnali conversatione in spirituale convertit. Sic itaque fremens, sibi que plurimum cum indignatione irascens, sorbet eam, sicut dixi, ut illam in spiritus sui affectionem transmittat, ubi est ille absconditus cordis homo in incorruptibi-

litate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei loemptus.

« Nec reputat tunc sonare clangorem. » Tanta animi virtute indomit, ut nullum terrorem adversariorum formidet, quando ad omnem sortem inimicorum provocantium sit paratus.

« Ubi audierit buccinam, dicit, Euge. Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, et ululatum exercitus. » Qui cum audierit alia voce Francigenum prædicari, gaudet et exultat, quod « Euge » significat. Omnium prepositorum de Scripturis Dominicis fortissimorum virorum exempla profitentium, totius quoque Ecclesie congregationem, que exercitus Dei dicitur, unanimem atque unius fidei sonum cum audierit, dicit, « euge, » et lætum cum exhortatione ducum, etiam ululatum audit exercitus. Ululatus autem hoc loco ille significatus est, quando bellatores in acie stantes pugnant, se invicem cohortantur. Sed dicit aliquis : Quemadmodum fieri potest, ut una eademque res per figuram nunc in bonam partem, nunc in malam intelligatur, sicut hic nos fecimus ? ut hunc equum per allegoriam diximus, et in malam et bonam posse sentire. Ad hoc respondeo, ubi sicut

Sion, ou bien la montagne de corruption, on peut sans invraisemblance dire qu'on est libre de le prendre en bonne ou en mauvaise part. Mais lorsque ce nom est suivi d'une addition, comme : « le lion de la tribu de Juda, » ou encore : « il se tient en embuscade comme un lion, » il faut sans aucune hésitation l'entendre d'un côté de Jésus-Christ, de l'autre du démon notre ennemi. Si vous le voulez, donnons encore un exemple, celui où le Seigneur parlant d'un arbre, dit à ses disciples : « Si vous aviez la foi comme un grain de sénevé, vous diriez à cet arbre : Déracine-toi et transporte-toi dans la mer, et il vous obéira. » Il en est qui entendent ce passage en ce sens que la foi des croyants déracine l'ennemi, et l'arrache de la terre de l'Eglise, la terre de Juda et de la confession, et le transporte dans la mer des peuples, c'est-à-dire des impies ; et c'est ce que peuvent signifier ces mauvais esprits qui ont été précipités dans la mer avec les hommes immondes et les pécheurs figurés sous le nom des pourreaux. Ces mêmes interprètes qui virent le Seigneur Jésus figuré par cet arbre, expliquent ce passage dans ce sens que par la prédication des apôtres qui ont reçu la grâce de Jésus-Christ et la vertu de la foi, cet arbre qui est le Christ est déraciné du milieu de la nation des Juifs, où il était resté par la souche même de ce peuple, et transplanté dans la mer des nations, comme le Seigneur lui-même le disait aux mêmes Juifs :

epitasi aliquod nomen ponitur in Scripturis, ut puta, mons tantum, et non additur ei ut dicatur « mons Sion, » aut « mons corruptus, » non ob re existimo, quin expositio de eadem re in utramque partem sit libera. Ubi vero cum epitasi, ut « leo de tribu Juda, » aut certe, « sedet in insidiis sicut leo : » ibi aut Christus, sine ulla enunciatione intelligitur, aut diaboli adversarii noster. Et si placet, demus aliquod exemplum, ubi de arbore in Evangelio Dominus ait ad discipulos suos : « Si habueritis quidem fidem sicut granum sinapis, dicetis huic arbori : Eradicare et transplantare in mari, et obediit vobis. » Ubi quidam intellexerunt, quia fides credentium eradicat inimicum, atque evellit de terra Ecclesie, terra scilicet Judææ atque confessionis, et in mare populorum, hominum videlicet impiorum transferat ; et illi mali spiritus in Evangelio hoc ipsum significare possunt, qui cum hominibus immundis, et peccatoribus porcorum nomine indicatis, in mare præcipitati sunt. Ubi vero eandem arborem Dominus significari voluerunt, ita interpretati sunt, quod prædicatione apostolorum, qui gratiam Christi, et virtutem fidelis susceperunt, arbor Christus Dominus eradicat quodammodo de illa gente Judæorum, in qua velut stirpe generis tenebatur, et transplantatur in mare gentium,

« Le royaume des cieus vous sera ôté, et il sera donné à une nation qui lui fera produire du fruit. »

« Est-ce par votre sagesse que l'épervier se couvre de plumes étendant ses ailes vers le midi. » Il faut, pour être conséquent, que nous prenions ici l'épervier en bonne part comme symbole du saint qui a reçu la sagesse dans sa conversion, afin qu'il cesse de piller et de ravir ; qu'il cesse également de vivre des chairs des pensées du siècle ; qui se soit dépouillé dans le baptême des restes du vieil homme pour prendre un nouveau plumage, et dont la jeunesse se soit renouvelée comme celle de l'aigle ; d'autant plus qu'ayant reçu les promesses de la vie présente et de la vie future, qui sont signifiées par les deux ailes, il se tourne vers le midi d'où vient la chaleur de la foi, et d'où il sait que Jésus-Christ est venu, selon la prédiction du prophète : « Dieu viendra du midi, et le saint d'une montagne ombrageuse et couverte de ténèbres. » Pour ceux en effet qui regardent Bethléem, la cité du Seigneur, Jérusalem est située au midi. Et dans le sens tropologique, l'époux fait une invitation à ce vent chaud, afin qu'il fasse brûler les parfums des grâces, en lui disant : « Lève-toi, aiglon, et toi, vent du midi, accours, souffle dans mon jardin, qu'il exhale tous ses parfums. » Là où il est dit : « étendant ses ailes vers le midi, d'autres ont traduit : il reste immobile, les ailes

sicut Ipse Dominus eisdem Judæis locutus est, dicens « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus. »

« Numquid per sapientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas suas ad austrum ? » Consequens est ut hunc accipitrem in bonam partem intelligamus, sanctum scilicet, qui sapientiam per conversionem acceperit, ut prædari et rapere jam cesset, carnibus etiam secularium sensuum vivere desistat, et qui veteris hominis exuvias in baptismo deposuerit, plumescens, quodammodo renovata sit sicut aquila juvenis ejus ; maxime cum promissionem habens presentis vite et future, que in aliis significata est, ad austrum, unde calor fidei est, se vertent, unde Christus : venisse cognovit ; quod et propheta ita faciendum prædixerat dicens : « Deus ab austro veniet, et sanctus de monte umbroso et caliginoso. » Bethleem namque civitatem Domini respicientibus, Jérusalem in meridie, quod est in Austro, positam scimus. Et secundum tropicos intellectus hunc calidum ventum, ut aromata gratiarum fervent, sponsum invitat, dicens : « Exsurge, aquila, et veni, aperi, perla hortum meum, et perla aromata mea. » Ubi ergo dictum est, expandens alas suas ad Austrum alii dixerunt, « expansis pennis immobilis, et respici

étendues, et regarde le midi. » Il exprime ici l'intention persévérante de celui qui vivant par la chaleur de la foi des deux Testaments, dont il se sert comme de gouvernails, contemple la splendeur de l'éternelle félicité.

« Est-ce à votre ordre que l'aigle s'élève. » L'aigle est quelquefois pris en bonne part au témoignage de Dieu parlant ici par la bouche de Moïse : « Comme un aigle protège son nid et couvre ses petits, » comme nous l'avons dit plus haut. Ici l'aigle figure en mauvaise part la puissance ennemie qui, Dieu le permettant s'élève dans des sentiments d'orgueil, et reçoit une grande puissance, comme le dit le prophète : « Et il sera comme un aigle sur la maison de Dieu. » Les prophètes en plusieurs endroits des Ecritures désignent cet aigle, c'est-à-dire le démon comme rempli d'orgueil ; et voilà pourquoi ils le présentent comme grand, parce qu'il s'élève plein de lui-même sur les montagnes de l'aiglon, et qu'il place son trône, au-dessus des astres du ciel, dans le désir qu'il a de s'élever au Très-Haut.

« Et il placera son nid dans les lieux les plus élevés. » Il établit sa demeure dans ceux qui paraissent grands et éminents selon le monde, dans les hommes vendus au mal, afin de leur faire sentir qu'il est un maître sévère, et qu'il demeure au milieu d'eux comme un roi cruel et puissant.

« C'est dans des pierres qu'il demeure. » Il demeure dans les sommets pierreux et habite dans

ceux qui sont forts et puissants dans le mal.

« Et c'est sur des rocs escarpés qu'il demeure. » Ces rocs escarpés figurent les blasphémateurs dont le cœur est dur et indomptable et qui sous le poids de leurs péchés pendent en précipice pour leur ruine.

« Et sur des rochers inaccessibles qu'il fait son séjour. » Ces rochers inaccessibles sont les hommes qui tendent toujours vers les hauteurs, par l'élevation trop grande de leur cœur et dont personne ne peut atteindre l'orgueil qui est leur mal particulier et par lequel ils surpassent tous les autres hommes.

« De là il contemple sa proie. » Par ceux que domine un orgueil démesuré, et dans lesquels nous pouvons voir les hérésiarques ou les Juifs, ou les sages du siècle, c'est-à-dire les philosophes ; il prend dans ses filets pour en faire sa nourriture tous ceux que ses erreurs ont perdus, selon ce que dit le prophète : « Sa nourriture est une nourriture de choix. »

« Et ses yeux voient de loin. » Le Seigneur donne le nom d'yeux à cet esprit aussi subtil que vigilant de notre ennemi pour se rendre compte des forces des saints qui combattent contre lui. En disant qu'il voit de loin, il exprime le regard pénétrant de cet esprit qui plonge jusque dans l'avenir par ses conjectures d'une malice longuement exercée, non dans l'immensité des espaces matériels, mais dans les commencements d'une âme qui se dispose à mener une vie sainte. Voilà

« Et in præmissis silicibus commoratur. » Præruptæ silices intelliguntur blasphemæ, qui sunt animi duris et indomitæ cordibus, atque in ruitum suum inclinatæ peccatorum pondere dependentes.

« Atque inaccessis rupibus. » Inaccessæ vero rupes sunt homines perrecti in altum, nimia clatione cordis sui, ad quorum superbiam, quæ eis supra cætos quos quasi singulare ac proprium malum sit, nullus accedat.

« Inde contemplatur escam. » Per illos utique quos superbia nimium elatos diximus, quos heresiarchas, aut Judæos, sive sapientes scilicet, id est philosophos, intelligimus ; perditos quoque dum eos erroribus suis in laqueos in escam suam capit, secundum prophetam, qui de eodem diabolo ita ait : « Escæ ejus electæ. »

« Et de longe oculi ejus prospiciunt. » Sagacis valde atque pervigilantis adversarii nostri animi, ad inquirendas vires sanctorum dimicantium, nomine oculorum appellavit Deus. Quod autem ait, « de longe, » mentis ejus intuitus subtili intentione prospicit, eo quod etiam in posterum exercitatie malitiæ sagaci suspicione prævidet ; non locorum spatia intelligenda sunt, sed initia dispositionis humanæ ad recte

ciens Austrum. » Intentionem ergo perseverantem dicit ejus, qui per calorem fidei duorum Testamentorum gubernaculis vivens, splendorem æternæ beatitudinis contemplantur.

« Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila ? » Aliquando in bonam partem aquila dicitur, et pro ipso Deo, dicitur Moyses : « Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos confidit, » ut superius diximus. Ille vero a Deo potestas adversaria aquila dicitur, qui ex premissu Dei elato in superbiam, multum possit, sicut propheta ait : « Et erit quasi aquila super domum Dei. » Propheta quoque multis in locis Scripturarum suarum eum superbius notat, id est, atabolum ; et inde est quod eis et magnus dicitur, eo quod levetur tumens super montes apuliosos, et super astra cæli ponat sedem suam, deprensus se exquare Altissimo.

« Et in arduis ponit nidum suum. » In magnis quibusque, et eminentibus sæculi hujus, ac malis hominibus sedem sibi constituit, ut in eis velut durus dominus, et rex trux ac potentissimus commoretur.

« In petris manet. » In excolis videlicet duris, et in malis fortibus manet et habitat.

ce qu'il aperçoit de loin, les commencements d'une âme simple et trop facile à entraîner dans le mal, afin de comprimer et d'étouffer ses nombreuses inspirations pour le bien, avant que ses efforts aient acquis une certaine puissance, et après lui avoir donné la mort, de la laisser dans la corruption de son péché.

« Ses petits lécheront le sang et partout où est un cadavre, soudain il est présent. » Ses petits sont ses fils ou ses compagnons qui conspirent avec lui pour établir sa tyrannie et ourdissent contre Dieu leurs trames d'iniquité. Dévorés par la soif de l'envie, ils léchent le sang humain. Au lieu de : « Là où est un cadavre, soudain il est présent, » d'autres ont traduit : « Là où est un cadavre, on les y rencontre aussitôt, » ce qui peut s'appliquer ou à l'auteur du mal, ou à ses satellites ; dès qu'il est présent quelque part, le péché s'engendre aussitôt, et comme les plaies du corps répand dans l'âme une odeur cadavérique.

« Et le Seigneur continua de parler à Job : Est-ce que celui qui dispute avec Dieu se réduit si facilement au silence ? Certainement celui qui reprend Dieu doit lui répondre. Le Seigneur fait une allusion manifeste à la discussion qui est l'objet des chapitres qui précèdent, lorsqu'il dit à Job : « Est-ce que celui qui dispute avec Dieu ? » Nous voyons par là que Job a parlé contre Dieu par une présomption téméraire, et par la confiance que lui donnait le témoignage d'une bonne

vivendum. Hoc, inquam, de longe prospicit, quod est ab ipsis utique exordis subtilis spiritus, et ad omne malum animam mobilis intulit, ut illic antequam conatus hominis saltem in aliquo roborentur, pullulantibus bonis reprimat et exstinguat, et interemptum hominem faciat fetere peccato.

« Pulli ejus lambunt sanguinem, et ubique cadaver fuerit, statim adest. » Pulli ejus sunt filii ejus, vel socii ejus, qui in conspiciatione tyrannidis cum eo adversum Deum moliti sunt iniquitatem. Hi igitur hircos invidios, sitientes sanguinem hominum lambunt. Et quod ait, ubi fuerit cadaver, statim adest, alii dixerunt, « et ubi fuerit cadaver, statim reperitur. » quod sive de auctore mali, sive de satellitibus ejus dicitur ; ubi afferit, illic peccatum illico gignitur, quod in anima ita fetet, sicut vulnus in corpore.

« Et adiecit Dominus, et locutus est ad Job : Numquid qui contendit cum Deo, tam facile conquiescit ? Utique qui arguit Deum, debet respondere ei. » Totā altercatione que in superioribus libri hujus contextitur in hoc loco a Domino declaratur, cum ipse dicit : « Numquid qui contendit cum Deo ? Unde apparet quia contra Deum, quadam presumptionis audacia ex fi-

conscience, cependant il n'a pas été jusqu'au blasphème comme quelques-uns le pensent. S'il a été trop loin dans cette discussion, en considérant ce que Dieu lui-même considère, il est juste. Les yeux fixés sur la loi immuable de la justice divine, il a parlé, non pour blasphémer Dieu ; il ne désire qu'un jugement juste, et selon cette règle, il presse Dieu ou de l'épargner, ou de faire connaître qu'il est coupable d'iniquité. Pourquoy Dieu semble-t-il le juger comme s'il était coupable d'injustice à son égard, alors qu'il sait très-bien qu'il est juste. Ayant donc écouté les raisons que Dieu lui donne dans les paroles qu'il vient de prononcer et où il lui montre qu'il gouverne et dirige toutes les choses qu'il a créées, sans commettre jamais la moindre injustice, Job pleinement convaincu comme nous le voyons ici gardait le silence ; mais puisqu'il a voulu disputer avec Dieu, et qu'il a cherché à le trouver en défaut, Dieu lui demande et le somme de répondre à ses questions. Et l'auteur du livre ajoute :

« Alors Job répondant au Seigneur, dit : Puisque j'ai parlé avec légèreté, comment pourrais-je répondre ? » Le saint homme Job connaissant qu'il a parlé légèrement et sans avoir bien pesé ce qu'il disait dit qu'il ne peut en aucune manière répondre à Dieu. Il désire donc se tenir dans le silence, comme il le déclare.

« Je mettrai ma main sur ma bouche. J'ai dit une chose que je souhaiterais n'avoir point dite, et une autre encore, et je n'y ajouterai rien da-

ducia bonæ conscientie sit locutus, non tamen blasphemavit Deum, sicut quibusdam videtur. Ubi et si asperius aliqua dixit, ad idem respiciens, ad quod Deus justus est ; teorem justificatione Dei respiciens, locutus est, non ad blasphemandum Deum, unde illum secundum justum judicium ejus requirendo, quasi constringit et dicit, ut pareat, vel eum injustum declarat. Quare eum circa se juxta injustitiam judicare sentiat, cum eum optime noverit justum. Accepta igitur Job ratione a Deo, in his sermonibus quos locutus est, quia omnia utique qua creasset, ipse gubernaret et regeret, a quo etiam omnino nihil injustum fieret, convictus sicut hic aperte demonstratur, silebat : sed admonetur a Domino atque compellitur, ut quia adversus eum contendit, eumque arguere conatur, ipse ad interrogata respondeat. Et ait scriptor libri hujus :

« Respondens autem Job Domino dixit : Qui leviter locutus sum, respondere quid possum ? » Beatus autem Job agnoscens se leviter, et non consummate locutum, dicit omnino se Deo respondere non posse. Propter quod cupiat se silentio cohibere, sicut ait :

« Manum meam ponam super os meum. Unum lo-

vantage. » Il fait allusion à une ou deux paroles, par lesquelles il a pu offenser Dieu. Je crois, comme je l'ai exposé plus haut, que ce sont ces paroles : « Mon âme a choisi une destruction violente, et mes os, la mort. » Et encore : « S'il frappe, qu'il tue tout d'un coup et qu'il ne rie pas des peines des innocents. »

CHAPITRE XL

« Or, répondant à Job du milieu d'un tourbillon, le Seigneur dit : » ou bien avec la vivacité du reproche, ou de l'obscurité de l'air troublé et des nuages.

« Ceignez vos reins comme un homme de cœur, je vous interrogerai, et répondez-moi. » Ou bien selon d'autres : « Non je n'y consens pas, ceignez vos reins comme un homme de cœur etc. » c'est-à-dire : Je ne veux pas que vous gardiez le silence, comme c'est votre intention, mais je veux que vous parliez, et que vous répondiez aux questions que je vous fais. Mais comment Dieu parle-t-il aux hommes puisqu'il est un esprit ? Les divines Écritures nous indiquent les divers moyens qu'il a pris, comme lorsque le Père parle à son Fils du milieu d'une nuée, à Moïse dans un buisson ardent, à Ezéchiel qui était assis avec les anciens d'Israël, et qui était le seul qui entendit ce que le Seigneur disait :

« Est-ce que vous prétendez détruire l'équité

entis sum, quod utinam non dixissem, et alterum, quibus ultra non addam. » Eo quod unum et aliud verbum dixerit, pro quibus poterit ledere. Illa esse existimo, sicut superiores comprehendi, que ita dixit : « Elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea ; » et si flagellat, occidat semel, et non de penis innocentium rideat.

CAPUT XL.

« Respondens autem Dominus Job, de turbine dixit. » Id est, vel de increpationis impetu, vel de perturbati aeris ac nubium obscuro.

« Ceignez sicut vir lumbos tuos, interrogabo te, et indica michi. » Sive ut alii dixerunt : « nequaquam, sed accinge sicut vir lumbos tuos, » et cætera ; quod est : Nolo ut taceas, ait Deus, sicut ipse disponis, sed potius loquere, et quod interrogo te, responde michi, quemadmodum autem Deus hominibus loquitur, nobis sit ipse spiritus, multis significationibus divine mens indicat litteræ, ut Pater de nube ad Filium loquitur, et Moysi in flamma ignis, et Ezéchiel sedenti cum senioribus Israël, fit sermo Domini, et solus audichat que dicebantur a Domino.

de mes jugements, et me condamner moi-même pour vous justifier ? » Le Seigneur explique dans quel sens le saint homme Job a prononcé tous les discours qui précèdent. Il lui fait donc ici un sévère reproche d'avoir voulu se justifier en attaquant les droits et la justice de Dieu, lorsqu'un milieu des tourments qu'il prétend souffrir injustement, il traite d'injustice la justice même de Dieu.

« Avez-vous un bras comme Dieu, et tonnez-vous d'une voix semblable ? Revêtez-vous d'éclat et de beauté, montez sur un trône sublime, soyez plein de gloire et parez-vous de vêtements magnifiques. Dissipez les superbes dans votre futur, et humiliez les insolents par vos regards. Jetez les yeux sur les orgueilleux et confondez-les ; brisez et foncez aux pieds les impies dans le lieu où ils s'élevent. Cachez-les tous ensemble dans la poussière, et plongez leurs faces dans la fosse, et alors je confesserai que votre droite peut vous sauver. Voyez, Béhémoth que j'ai fait avec vous, il mangera la foin comme un boeuf. » C'est-à-dire : Pouvez-vous détruire et disperser ces démons dont les tribulations vous accablent et vous brisent ? Vous ne devriez pas disputer avec Dieu, quand même votre force serait égale à la sienne, quand la voix de votre commandement retentirait dans le monde en imprimant la terreur ; quand vous seriez environné de l'éclat de l'éternité, élevé à la gloire des honneurs les plus sublimes, revêtu de toutes les ver-

« Numquid irritum facies iudicium meum, et condemnabis me, ut justificeris ? » Quo sensu sanctus Job dixerit ea que supra conscripta sunt, in hoc loco Dominus manifestat. Nam cum increpatione, propter hoc ipsum ab eo arguitur, quia in ejus injuriam et suggillationem se justificare voluerit, dum eum ex ipsis cruciatibus suis, quos sibi inique inflictos asserit justitiam injustitiam vocat.

« Et si habes brachium sicut Deus, et voce similis tonas, circumda tibi decorem, et in sublime erigere, et esto gloriosus, et speciosis indere vestibus. Disperge superbos in furore tuo, et confunde eos, et respiciens omnem arrogantiam humiliat. Respice cunctos superbos, et confunde eos, et contere impios in loco suo. Absconde eos in pulvere simul, et facies eorum demerge in foveam : et ego confitebor quod salvare te possit dextera tua. Ecce Béhémoth, quem feci tecum, fœnum quasi bos comedit. » Hoc est dicere : Numquid potes hos ipsos demones, quorum tribulationibus expugnaris, et contereris, expugnare et dispergere ? Nec sic contra Deum contendere deberes, si tibi esset fortitudo ut Deo est, et vox imperii tui hoc mundo terribilis insonaret ; circumdare etiam tibi decorem æternitatis, honoris quoque et sublimi-